

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); thu hút sự quan tâm, tham gia hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân đối với công tác gia đình trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác gia đình; tình hình bạo lực gia đình, huy động toàn xã hội cùng chung tay phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

2. Thành phần, số lượng: Khoảng 200 đại biểu (*danh sách chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo*).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 01/6/2026.
- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương (khu vực sân lễ), phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp.

4. Chương trình Lễ phát động: Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo.

5. Về khen thưởng

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng không quá 10 tập thể (*bao gồm các gia đình tiêu biểu*) và 25 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2021 - 2025.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động tại cấp tỉnh: sử dụng từ nguồn sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đã bố trí năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến nhiệm vụ của Kế hoạch; nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

- Kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân: sử dụng từ nguồn quỹ thi đua
- Khen thưởng của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu bố trí lịch cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự Lễ phát động.
- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phát hành thư mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham dự Lễ phát động.
- Phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2021-2025.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Thư mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; phát hành

thư mời thành phần còn lại theo danh sách; phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả Lễ phát động.

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thực hiện chương trình nghệ thuật tại Lễ phát động; chuẩn bị sân lễ và trang thiết bị, cơ sở vật chất trong quá trình diễn ra Lễ phát động.

- Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin; tuyên truyền trực quan; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ở một số trục đường chính trong nội ô phường Mỹ Tho và phường Đạo Thạnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn tiêu chuẩn và xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2021 - 2025. Tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định, xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định.

- Thực hiện nội dung Video Clip chiếu trong Lễ phát động.

- Dự toán kinh phí tổ chức, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2021 - 2025, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng theo quy định.

4. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, thực hiện đúng theo quy định.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Cử lực lượng tham gia và chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng của hội viên.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Cử lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia Lễ phát động.

7. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Phối hợp đưa tin tuyên truyền về Lễ phát động và các hoạt động liên quan trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

8. Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh

- Mời đại diện Ban Chủ nhiệm 04 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” khu phố, ấp trên địa bàn tham dự Lễ phát động.

- Chọn 01 đại biểu là Chủ nhiệm Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” khu phố hoặc ấp trên địa bàn phát biểu hưởng ứng.

9. Ủy ban nhân dân phường Mỹ Tho

Mời đại diện Ban Chủ nhiệm 04 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” khu phố, ấp trên địa bàn phường Mỹ Tho tham dự Lễ phát động.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Đề xuất khen thưởng cá nhân đủ điều kiện khen thưởng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tham dự Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) theo thành phần quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp, giải quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (HDIem)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn

Phụ lục 1
THÀNH PHẦN THAM DỰ
Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình
năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam
(28/6/2001-28/6/2026)

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

STT	Thành phần đại biểu	Số lượng	Ghi chú
I	Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ VN tỉnh	3	UBND Tỉnh mời
1	Mời Thường trực HĐND tỉnh	1	
2	Mời Lãnh đạo Ủy ban MTTQ VN tỉnh	1	
3	Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh	1	
II	Lãnh đạo các Ban thuộc Tỉnh ủy	1	Sở VH TT&DL mời
1	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	1	
III	Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn Tỉnh	69	
1	Sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ; Sở Y tế; Sở Tư pháp; Công an tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp; Liên đoàn Lao động tỉnh	08	
	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: mời lãnh đạo và 10 hội viên phụ nữ	11	
2	Tỉnh đoàn: mời lãnh đạo và 30 đoàn viên	31	
3	Lãnh đạo Sở VH TT&DL và các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở	19	
IV	Ủy ban nhân dân các xã, phường	112	
01	Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường	102	
02	Riêng phường Mỹ Tho, Đạo Thạnh: Mời thêm đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và đại diện Chủ nhiệm Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” tại khu phố, ấp trên địa bàn phường Mỹ Tho, phường Đạo Thạnh (mỗi đơn vị 04 CLB)	10	
V	Tập thể, hộ gia đình, cá nhân được biểu dương khen thưởng	15	
TỔNG CỘNG		200	

Phụ lục 2
CHƯƠNG TRÌNH
Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình
năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam
(28/6/2001-28/6/2026)

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	Đón tiếp khách dự	Sở VH TT&DL
2	Chương trình văn nghệ (thời lượng 20 phút)	Sở VH TT&DL (TTVH tỉnh)
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự	MC
4	Chiếu clip giới thiệu về hoạt động gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (10 phút)	Sở VH TT&DL (TTVH tỉnh)
5	Phát động hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026)	Lãnh đạo UBND tỉnh
6	Phát biểu hưởng ứng của Chủ nhiệm CLB “Gia đình phát triển bền vững” phường Đạo Thạnh	
7	Phát biểu hưởng ứng của hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	
8	Khen thưởng các tập thể và cá nhân	Lãnh đạo UBND tỉnh
9	Bế mạc	MC